

Referat af generalforsamling i**Råbylille Vandværk a.m.b.a.****Lørdag den 22. juni 2019 kl. 14.00****I Købmandsgården, Bundgarnet 18, 4780 Stege**

På generalforsamlingen var repræsenteret i alt 25 andelshavere ved fremmøde og fuldmagter.

Dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år
3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse
4. Budget for det kommende år (2020/21) forelægges til godkendelse
5. Behandling af eventuelle indkomne forslag
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.

På valg er:

- a. Peter Rosell
 - b. Claus vinter-Nielsen
 - c. Jan Østerskov
 - d. Bent Holtet-Kristiansen
7. Valg revisor for det kommende regnskabsår
 8. Eventuelt

Ad pkt. 1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog valg af Teit Honorè som dirigent. Der var ingen andre forslag og Teit Honorè blev således valgt til dirigent for generalforsamlingen.

Teit Honorè takkede for valget. Han konstaterede herefter, at generalforsamlingen var indkaldt i overensstemmelse med §8 i selskabets vedtægter, idet der rettidigt var indkaldt til generalforsamlingen med dagsorden, årsrapport og budget per mail eller brev til alle selskabets andelshavere. Indkaldelsen havde endvidere været annonceret rettidigt i Ugebladet for Møn samt på selskabets hjemmeside.

Da der ikke var nogen kommentarer hertil fra de fremmødte andelshavere, erklærede dirigenten generalforsamlingen lovlig og beslutningsdygtig.

Ad pkt. 2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.

På bestyrelsens vegne fremlagde selskabets formand Ole Bennetzen beretning for det forløbne år ved brug af en PowerPoint præsentation. (Kan ses på selskabets hjemmeside).

Der var 1. september 2018 814 andelshavere. Det er en stigning på 2 i forhold til året før. Der er så siden kommet to nye andelshavere, således at der nu er 816.

Vandværket leverede 71.278 m³ vand i aflæsningsperioden 2017/2018. Det er en stigning på 2.5% i forhold til året før. Ca. halvdelen af forbruget er hos andelshavere med landbrug.

Pesticidproblemet, som vi konstaterede i efteråret 2017, har præget aktiviteterne i det forgangne år. Vi har således kun kunnet bruge vand fra den ene boring (den ved vandværket), mens den boring, der ligger på marken, har været ude af drift. Der er foretaget en overboring af boringen på marken og risikoen for

nedsivning langs borerøret skulle dermed være fjernet. Netop for nogle få dage siden er boringen desuden blevet udsyret, hvilket skulle betyde, at boringens ydelse stiger. Vi har endnu ikke resultaterne af de nye analyser, der er foretaget i den forbindelse, men brøndgraverfirmaet havde oplyst, at ydelsen var steget markant. Vi udpumper kontinuerligt vand fra boringen. Det bliver ledt til en nærliggende grøft, da indholdet af pesticidet DPC (desphenyl chloridazon) stadig er over grænseværdien – om end faldende. Vi håber, at vi kan tage boringen i fuld drift igen, men det er uvist hvornår og hvordan. Erfaringerne fra andre vandværker i en lignende situation er, at det kan tage lang tid før, forureningen er skyllet ud af en boring.

Nabo til vandværkets boring i marken findes en tilkastet mergelgrav, som af Møn kommune blev brugt som affaldsplads, før man blev klar over de alvorlige miljømæssige konsekvenser. Region Sjælland undersøger nu ved hjælp af boreprøver indholdet af dette gamle affaldsdepot. Vi har endnu ikke den endelige rapport fra undersøgelsen, men har fået oplyst, at der er fundet en koncentration af desphenyl chloridazon i prøverne. Vi vil presse på for at få depotet fjernet, da det er nærliggende at tro, at forureningen af vores boring stammer herfra.

På et spørgsmål fra en andelshaver oplyste Ole Bennetzen, at desphenyl chloridazon er et nedbrydningsprodukt fra et svampemiddel (Chloridazon), som tidligere var tilladt brugt i roemarkerne. Det dukkede første gang op i analyser af drikkevand i 2017. Siden testede alle vandværker i Danmark for stoffet og her på Møn, blev det fundet hos os og i Hjertebjerg og Borre vandværkers vand. Der kommer hele tiden nye stoffer til, som bliver fundet i vandanalyser fra vandværker rundt om i Danmark, og som vi så også skal teste for. Heldigvis har vi ikke indtil nu fundet andre pesticider i vandet fra Råbylille Vandværk. Men det er noget vi følger nøje.

Muligheden for at erhverve en boring i Keldby fra Hjertebjerg Vandværk er ikke længere tilstede, i det Hjertebjerg, efter at de har måttet lukke en af deres borer, nu selv ønsker at udnytte denne boring. Bestyrelsen har derfor bedt et ingeniørfirma om at lave nogle indledende undersøgelser med henblik på at finde en ny kildeplads. Dette arbejde er startet.

Over påsken havde vi et kortvarigt problem med vandtrykket. Årsagen var, at forbruget var meget højt og filterne ikke kunne følge med. Det blev løst meget hurtigt. Vi har hidtil kunnet undgå et vandingsforbud, selvom vi sidste sommer var tæt på.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt 5 almindelige bestyrelsesmøder. Vi har desuden deltaget i møder i Vordingborg Vandråd (et samarbejde mellem vandværker i Vordingborg kommune) og i Grundvandssamarbejdet i Vordingborg Kommune (et samarbejde mellem vandværker i Vordingborg Kommune, som arbejder med at få sløjfet gamle private brønde på korrekt vis ved at give private lodsejere rådgivning og tilskud til omkostningerne ved en sløjfning).

Endvidere har der været mødeaktivitet omkring etablering af nødforsyningsforbindelse mellem vandværkerne på Østmøn (Råbylille, Borre og Magleby vandværker) og mellem Råbylille Vandværk og Vordingborg Forsyning for at undersøge muligheden for en forbindelse mellem det nye vandværk i Frenderup og vores ledningsnet i Bissinge. Også her med henblik på eventuelt at etablere en nødforbindelse.

Vandet fra Råbylille Vandværk bliver løbende kontrolleret i henhold til de regler, der er på området. Det betyder, at vandkvaliteten kontrolleres rutinemæssigt efter et analyseprogram, der omfatter kontrol af borer, vandværk og ledningsnet.

- Boringskontrol hvert andet år, skiftevis på borerne.
- Vandværk 4 gange årligt (jan./apr./juli/nov.)
- Ledningsnet 4 gange årligt (jan./apr./juli/nov.)

Formanden viste herefter den seneste analyserapport fra april 2019. Der havde været nogle lidt forhøjede kimtal på vandet hos forbrugeren, men meget fine lave værdier på ledningsvandet. Det høje kimtal skyldes således installationen hos forbrugeren, hvor første prøve tages umiddelbart, når hanen åbnes, mens anden prøve tages, når vandet har løbet i 5 minutter. Ved analysen af prøven fra vandværkets afgang ses også et forhøjet indhold af kim. Årsagen var formentligt et mindre filterproblem som blev løst umiddelbart derefter. Nye prøver er taget for at bekræfte dette, men resultatet foreligger endnu ikke. Resultatet vil som altid blive tilgængeligt via hjemmesiden og borger.dk.

I det kommende år vil fokus være på

- Nye vandmålere. Målerne skal skiftes (lovkrav) – omkostning ca. kr. 1 mio.
- Overboring af boringen ved vandværket (227.143) – omkostning ca. kr. 300.000
- Ny indvindingsstrategi
- Nødforsyningsforbindelser henholdsvis til Østmøn og Bissinge – ca. kr. 500.000 for hver.
- BNBO erstatninger (Erstatninger til de lodsejere der bliver pålagt restriktioner i brugen af deres ejendom af hensyn til beskyttelse af kildepladser for vandindvinding).
- Ny kildeplads

En andelshaver spurgte, hvorfor vi fortsat ønsker at være selvstændige i stedet for at blive tilsluttet Vordingborg Forsyning i forbindelse med det nye vandværk. Ole Bennetzen svarede, at vi i bestyrelsen ønskede at bevare selvstændigheden for at sikre forsyningssikkerheden af vand i høj kvalitet til en rimelig betaling.

Da der ikke var flere kommentarer eller spørgsmål til formandens beretning afsluttede dirigenten dette punkt.

Ad pkt. 3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.

Selskabets regnskabsfører Karin Skovgård gennemgik årsrapporten, som var udsendt med indkaldelsen til generalforsamlingen.

Regnskabet viser, at der bliver brugt Kr. 246.112 af selskabets formue i regnskabsåret. Revisionen har givet regnskabet en revisionspåtegning om, at takstbladet ikke forelå godkendt af kommunen. Karin Skovgård fremlagde et brev fra kommunen dateret 16. juni 2019, som meddelte kommunens godkendelse af takstbladet. Revisionen havde ikke andre bemærkninger til årsrapporten.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var nogen kommentarer til årsrapporten fra andelshaverne og spurgte om regnskabet kunne godkendes. Da ingen ønskede ordet tillod dirigenten sig at betragte regnskabet som godkendt.

Ad pkt. 4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse

Karin Skovgård gennemgik budget for 2020/2021 i henhold til det udsendte regnskabsmateriale. I lyset af de mange investeringer vandværket skal foretage i de kommende år, indeholder budgettet en forhøjelse af den faste afgift fra kr. 450 til kr. 600 for aktive andelshavere, mens ikke-vandforbrugene andelshaveres faste afgift forhøjes fra kr. 250 til kr. 400. Vandafgiften forhøjes fra kr. 4,00 til kr. 4.75 pr. m³. Der regnes med en nettoomsætning på kr. 807.000 og en underdækning på kr. 67.000. Dvs., at der bruges kr. 67.000 af formuen.

Efter Karin Skovgårds gennemgang spurgte dirigenten om, der var nogen, der ønskede at stille spørgsmål vedrørende budgettet, og da det ikke var tilfældet tillod dirigenten sig at betragte budgettet som godkendt.

Ad pkt. 5 Eventuelle forslag.

Der var før fristen for indsendelse af forslag til behandling på generalforsamlingen ikke modtaget nogle forslag.

Ad pkt. 6 Valg af bestyrelsesmedlemmer

Der var fire pladser i bestyrelsen, der skulle genbesættes. I henhold til vedtægterne var følgende bestyrelsesmedlemmer på valg:

- a. Peter Rosell
- b. Claus Vinter-Nielsen
- c. Jan Østerskov
- d. Bent Holtet-Kristiansen

Bortset fra Claus Vinter-Nielsen var alle villige til genvalg. Peter Rosell, Jan Østerskov og Bent Holtet-Kristiansen blev genvalgt med applaus. Claus Vinter-Nielsen foreslog valg af Morten Rasmussen, Keldby Lille til at overtage hans plads i bestyrelsen. En andelshaver foreslog valg af Paul Thorn, Oddermose Strand. Valget blev derefter sendt til skriftlig afstemning. Der blev afgivet 25 stemmer i alt, og de fordelte sig med 15 stemmer til Paul Thorn og 10 stemmer til Morten Rasmussen. Dirigenten konkluderede derefter, at Paul Thorn var valgt til bestyrelsen.

Ad pkt. 7 Valg af revisor for det kommende regnskabsår.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen foreslog at firmaet "Øernes Revision" fortsatte som revisor. Dirigenten spurgte, om der var andre forslag, og da det ikke var tilfældet, betragtede han forslaget som godkendt.

Ad pkt. 8 Eventuelt

Bestyrelsen meddelte at næste års generalforsamling ville finde sted den 20. juni, 2020.

En andelshaver foreslog, at referatet fra generalforsamlingen blev udsendt til alle per mail. Ole Bennetzen lovede at undersøge om det kunne arrangeres.

Da der ikke var yderligere indlæg til Eventuelt fra andelshaverne, erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet og takkede for god ro og orden.

Som referent

Peter Rosell

Sted: Råbylille

Dato: 22. juni, 2019

Som dirigent



Teit Honoré